
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0597/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
Certidão de Óbito, matricula nº 067306 01 55 2024 4 00042 096 0012859 
44, expedida pelo Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais – Parauape-
bas/PA, do SD PM RG 41437 CLOVIS SOUZA VIANA JÚNIOR, expedida em 
05 de janeiro de 2024 (PAE Nº 2024/27507);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 41437 CLOVIS 
SOUZA VIANA JÚNIOR, a contar de 28 de dezembro de 2023, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1031135
PORTARIA N° 001/2024-DL/PMPA
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no art. 8º, inciso VIII da Lei Complementar nº 
053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, arts. 7º e 8º; e 
nos Decretos Estaduais nº 2.787 de 29 de novembro de 2022, que dispõe 
sobre a dispensa de licitação na forma eletrônica; 2.939, de 10 de março 
de 2023, que dispõe sobre a estruturação de processos de aquisição de 
bens e serviços de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021, no âmbito da 
Administração Pública Estadual direta, autárquica e fundacional e 2.940, 
de 10 de março de 2023, que dispõe sobre a licitação pelo critério de julga-
mento por menor preço ou maior desconto, na forma eletrônica, no âmbito 
da Administração Pública Estadual direta, autárquica e fundacional;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os militares estaduais abaixo relacionados, pertencentes 
ao efetivo da Diretoria de Licitação, para atuarem na qualidade de agentes 
de contratação junto à Polícia Militar do Pará, de forma a conduzirem as 
seções públicas dos certames licitatórios, as dispensas de licitação na for-
ma eletrônica fundamentadas nos incisos I e II do Art. 75 da Lei Federal nº 
14.133/21, assim como, a elaboração do parecer técnico que fundamenta 
a escolha do fornecedor, nos casos de inexigibilidade de licitação e nos 
processos de dispensa que não sejam processados pelo rito do Decreto 
Estadual nº 2.787, de 2022, conforme preconiza o art. 5º do Decreto Es-
tadual nº 2.939/2023.
- CEL PM NELSON ALVES DE SENA, MF 5817803-1, CPF: 658.950.292-72;
- TEN CEL PM MARCELO AMARO DA GAMA, MF 5817714-1, CPF: 
632.689.812-91;
- MAJ PM IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO, MF 57200440-1, 
CPF: 622.662.412-49;
- CAP PM RR JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, MF 507868701, 
CPF: 301.140.122-53;
- 1º TEN PM WIRLLENE MACHADO DUTRA, MF 57223989-2, CPF: 
826.798.512-34;
- 3º SGT PM RODRIGO DIAS BANDEIRA, MF 57199869/1, CPF: 
901.529.302-30;
- 3º SGT PM AUGUSTO MULLER COSTA PENHA, MF 57200038/1, CPF: 
883.534.862-53;
- CB PM NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS, MF 57232291/1, CPF: 
985.917.382-68;
- CB PM WENDELL RODRIGUES BARROS, MF 57232838/1, CPF: 
806.685.422-68;
- CB PM LÁZARO LEONARDO SODRÉ FALCÃO, MF 42191881/1, CPF: 
946.981.712-53;
- CB PM DANIELLE CRISTINA DE SOUSA MONTEIRO SILVEIRA, MF 
572328831, CPF: 999.008.402-59;
- SD PM JAQUILENE SOUZA DA SILVA MARTINS, MF 59004442/1, CPF: 
934.108.162-91;
- SD PM ÁUREO TEIXEIRA DE SOUZA, MF 5910137/1, CPF: 017.330.092-80;
- SD PM KLAUS ELIPHAS SILVEIRA DE SOUZA, MF 3541491/1, CPF: 
015.571.322-16;
- SD PM PATRICIA LOBATO DIAS, MF 3540732/1, CPF: 010.066.032-04.
§ 1º Nas licitações processadas mediante a modalidade Pregão, os agentes 
de contratação designados para a condução desses certames, na forma 
do caput deste artigo, serão denominados pregoeiros, nos termos do art. 
8º, § 5º da Lei Federal nº 14.133/2021; e poderão compor a equipe de 
apoio em auxilio ao pregoeiro designado, conforme Art. 8º, § 1º do mesmo 
diploma legal;
§ 2º Compete aos agentes de contratação conduzir e coordenar a fase de 
seleção do fornecedor, caracterizada pelos atos compreendidos entre a pu-
blicação do edital e a homologação do resultado do certame;
§ 3º Compete ao Diretor de Licitação, ou a quem este delegar, a distribui-

ção dos processos de licitação a cada um dos agentes indicados na forma 
do caput deste artigo, bem como, designar seus substitutos, nas hipóteses 
de afastamento, impedimento legal ou regulamentar.
Art. 2º Fica constituída a Comissão Permanente de Contratação pelos mi-
litares estaduais abaixo relacionados para, em substituição aos agentes 
de contratação, conduzirem as licitações que envolvam bens ou serviços 
especiais, conforme previsão contida na Lei Federal nº 14.133/2021, inciso 
“L” do Art. 6º c/c o 8º, § 2º; assim como, ficam incumbidos de receber, 
examinar e julgar documentos relativos às licitações, quando for o caso, e 
aos procedimentos auxiliares.
- CEL PM NELSON ALVES DE SENA, MF 5817803-1, CPF: 658.950.292-72;
- TEN CEL PM MARCELO AMARO DA GAMA, MF 5817714-1, CPF: 
632.689.812-91;
- MAJ PM IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO, MF 57200440-1, 
CPF: 622.662.412-49;
- CAP PM RR JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, MF 507868701, 
CPF: 301.140.122-53;
- 1º TEN PM WIRLLENE MACHADO DUTRA, MF 57223989-2, CPF: 
826.798.512-34;
- 3º SGT PM RODRIGO DIAS BANDEIRA, MF 57199869/1, CPF: 
901.529.302-30;
- 3º SGT PM AUGUSTO MULLER COSTA PENHA, MF 57200038/1, CPF: 
883.534.862-53;
- CB PM NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS, MF 57232291/1, CPF: 
985.917.382-68;
- CB PM WENDELL RODRIGUES BARROS, MF 57232838/1, CPF: 
806.685.422-68;
- SD PM PATRICIA LOBATO DIAS, MF 3540732/1, CPF: 010.066.032-04.
§ 1º A comissão a que se refere o caput deste artigo, quando atuar na 
condução dos certames na forma eletrônica, será cadastrada no sistema 
ComprasGov e sua composição deverá ser de, no mínimo, 03 (três) milita-
res estaduais, sendo presidida por um dos Oficiais ali relacionados;
§ 2º. A Comissão Especial, quando designada, será integrada por, no míni-
mo, 03 (três) militares estaduais a qual será presidida por um dos Oficiais 
listados no caput deste artigo.
Art. 3º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando- se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 10 de janeiro de 2024
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1031129
PORTARIA Nº 010/2024 – CCC - 
NOMEAR o o TEN CEL QOPM RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO 
CARDOSO, como Presidente da Comissão Fiscalizadora referente ao 
Contrato Administrativo nº 003/2024, a fim de fiscalizar os serviços da 
construção do complexo do centro de formação de praças - CFAP; NOMEAR 
o MAJ QOPM RG 32182 ÁDAMUS DANIEL DAMASCENO DE VASCONCELOS, 
o 3° SGT QPMP-0 RG 34530 FABRICIO ANDREY ARAUJO PALHETA e a 
SD PM RG 41356 CLÁUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA, como Membros da 
Comissão fiscalizadora; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 
12 de janeiro de 2024; MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN 
CEL QOPM RG 29169;Subdiretor de Apoio Lógistico da PMPA.

Protocolo: 1031327
.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2188/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.978 
do dia 23/05/2022; Onde Lê-Se: Município de origem: Marituba-PA; 
Destino: Paragominas-PA; Leia-se: Município de origem: Capanema; Des-
tino: Peixe-Boi; Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA;

Protocolo: 1031109
Errata da PORTARIA nº 1055/2023-SF/DF; publicada no DOE Nº 
35.629, de 30 NOV 2023; no campo “valor”, onde se lê: R$ 1.000,00; 
leia-se: R$ 500,00; Ordenador de Despesa: UBIRAJARA MAGELA DE SOU-
SA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 1031053
Errata da PORTARIA Nº 7036/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.637 
do dia 07/12/2023; Onde Lê-Se: Período: 29/12 a 02/01/2024; Leia-
se: Período: 29/12/2023 a 02/01/2024;. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJA-
RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6802/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.634 
do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Tarcisio Agnaldo Ferreiras 
Silva; CPF: 708.513.792-49; Valor: R$ 395,64. Leia-se: SGT PM Tarcisio 
Agnaldo Ferreira Silva; CPF: 708.513.792-49; Valor: R$ 395,64. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1031273
.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 037/2014- PMPA; Pelo pre-
sente fica apostilado o Contrato nº 037/2014 - PMPA, celebrado entre a 
PMPA e a Srª. VALDILEUDA AMARANTE DO NASCIMENTO, cujo objeto con-
siste na “Locação de imóvel para abrigar a sede da Comissão Permanen-


